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listopad - prosinec 2021 č. 6/2021 vychází dne 28 .1. 2022

Z OBECNÍHO ÚŘADU
 

Dokončené stavby uplynulého roku 

Oprava místních komunikací

Pokračovali jsme v dalších etapě oprav místních 
komunikací. V roce 2021 se jednalo o 5 úseků 
v celkové délce 470 m. Mimo oprav povrchů 
byla provedena výměna stávajících propustků 
a proběhla obnova opěrných zdí, jejichž stav 
byl havarijní. Samostatnou akcí byla oprava 
komunikace u fotbalového hřiště. Celkové 
náklady na opravy místních komunikací činily 
3.646.000,- Kč. Na akci jsme získali dotaci z 
Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 
2.355. 000,- Kč.

Formanka – Oprava parkoviště 

Jednalo se o výměnu konstrukčních vrstev a 
povrchu zpevněných ploch parkoviště zámkovou 
a vegetační dlažbou. Součástí opravy bylo 
odvodnění dešťové vody z parkovacích ploch 
a střechy společenského domu Formanka. 
Celkové náklady činily 1.044.000,- Kč.

Základní škola 
Více o projektech v ZŠ a MŠ v předch. zpravodaji.
Rekonstrukce podlah - kompletní rekonstrukce 
podlah na hlavních chodbách ZŠ a MŠ (bourání, 
litý betonový potěr, 510 m² plocha, 300 m soklů).
Celkové náklady činily 1.833.000,- Kč. Bylo 
zažádáno o dotaci na Ministerstvo financí, ale 
neúspěšně.
Přírodovědná učebna - rekonstrukce 
přírodovědné učebny s bezbariérovým řešením 
a zahradními úpravami kolem školy.
Celkové náklady činily 5.802.000,- Kč. Na akci 
jsme získali dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj, program Integrovaný regionální operační 
program ve výši 4.500.000,- Kč.

Vážení spoluobčané,

další rok dostal přívlastek starý a pro mnoho 
z nás byl opět jiný, protože jsme museli čelit 
výzvám v souvislosti s pandemií covid-19. 
Nelehkou sitauci se většině podařilo zvládnout. 
Doufám, že se vše v dobré obrátí, rok 2022 
bude snad klidnější a veselejší. Každý z nás má 
od budoucnosti svá očekávání, ale to hlavní si 
přejeme všichni společně: zdraví, štěstí a samé 
dobré zprávy. Zdraví, v minulosti jen taková fráze, 
která má v současné době velký význam. Přeji 
Vám a Vašim blízkým především pevné zdraví 
a v tom dvojkovém roce ať se vše podaří na 
JEDNIČKU. Hodně štěstí, úspěchů, radostných 
chvil a hlavně dobrou náladu v roce 2022.

Kamil Pavliš, starosta obce

Formanka – vybavení
Došlo k výměně 54 ks židlí a 9 ks stolů. Celkové 
náklady na projekt činily 160.550,- Kč. Z důvodu 
pandemie COVID-19 zrušil Pardubický kraj výzvu 
Malý Leader na podporu těchto akcí.

Formanka – oprava sociálního zázemí 
Na konci roku proběhla oprava sociálního zázemí 
na Formance. Předmětem projektu byla výměna 
dlaždic a obkladů, obnova nových klozetů, 
pisoárů a umyvadel na pánských i dámských 
záchodech. Byly vyměněny otopná tělesa a dveře 
na obou WC. Celkové náklady činily 495.000,- 
Kč. Na akci jsme získali dotaci z Pardubického 
kraje, z Programu pro obnovu venkova ve výši 
110.000,- Kč.

Oprava chodníků kolem OÚ a u školy  
Po opravě silnice III. třídy v roce 2020 od 
obecního úřadu po dolní konec obce nám 
zůstaly k dořešení opravy chodníků. Jednalo 
se o výměnu konstrukčních vrstev a povrchů 
stávajících chodníků. Rozměrově a výškově 
zůstaly chodníky v původních parametrech. 
Obrubníky byly většinou vyměněny již v rámci 
rekonstrukce silnice III. třídy. Jednalo se o 5 
úseků v celkové délce 262 m o rozloze 420 m².  
Celkové náklady na projekt činily 711.427,46 Kč.
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Revitalizace mokřadů        

Revitalizace mokřadů spočívala zejména 
v obnově nátoku ze Svitavy do všech 
ploch,  vybudování prohlubní v mokřadech a 
sedimentační tůně u nátoku a dále v úpravě 
odtoku zpět do řeky. Podrobný popis prací 
naleznete dále ve zpravodaji. Celkové náklady 
činily 1.235.000,- Kč. Na akci jsme získali dotaci 
Ministerstva životního prostředí z Programu 
obnovy přirozených funkcí krajiny ve výši 
547.000,- Kč a příspěvek z Pardubického kraje 
ve výši 200.000,- Kč.

Nové herní prvky na dětských hřištích

Všechna dětská hřiště byla vybavena o nové 
herní prvky. Jednalo se o dětský kolotoč na 
dolním konci, kládovou houpačku a a šplhací 
strom u pošty, 2 pružinové houpačky a pexeso u 
školy a šestiboký polygon u Okáčových. Celkové 
náklady činily 280.161,- Kč.

Vybavení knihovny  

Ve spolupráci s naší kníhovnicí byla provedena 
modernizace naší knihovny. Pořídili jsme nové 
knihovnické regály. V rámci vyhlášení dotací 
Ministerstva kultury podprogramu VISK 3 byla 
obnovena počítačová technika - nový PC s 
monitorem, tiskárna a čtečka čárových kódů. 
Celkové náklady činily 99.694,- Kč. Na obnovu 

Dalším větším výdajem z rozpočtu obce 
bylo zpracování projektových dokumentací 
pro projekty chystané v následujícím období 
nebo pro potřeby doložení k žádostem o 
dotace:

Rekonstrukce OÚ   287.000,- Kč
Zázemí pro TJ   198.000,- Kč
Oprava místních komunikací 118.000,- Kč
Nová školní družina   107.000,- Kč
Most u Kučerových    230.000,- Kč

Do celkových cen jsou započítány všechny 
náklady spojené s projektem, např. projektová 
dokumentace, technický dozor, poplatky 
spojené s povolením atd.

Penguin box    

V naší obci bylo právě nainstalováno zařízení 
jménem Penguin box, který je umístěn před 
DPS. Slouží jako místo pro automatizované 
odesílání a příjem Vašich balíků expres. Zařízení 
funguje 24 hodin denně včetně sobot, nedělí a 
svátků. Stačí najít nejbližšího „TUČŇÁKA“ a v 
jakoukoliv denní či noční dobu vyzvedávat nebo 
vybírat své zásilky a balíčky za jednotnou cenu 
59 Kč s garancí dodání 24h. Služba je ještě 
rozšířena o dodání z boxu do domu za 99 Kč. 
První odeslání máte za korunu.Tyto zásilky jsou 
dodávány především občany jiných měst, kteří 
posílají balíčky i našim občanům (např. dárky, 
dopisy, balíčky,…). Box vyniká zejména tím, 
že je zcela energeticky samostatný, protože je 
napájený fotovoltaickým ostrovním systémem. 
Dále je vybavena interaktivní obrazovkou, která 
dokáže zobrazit informace o městě nebo třeba 
jízdní řády, ordinační hodiny lékařů a mnoho 
dalších informací.
Bližší informace naleznete na 
www.penguinbox.cz

Pořízení kontejnerů na BIO odpad

V rámci služeb v odpadovém hospodářství obce 
jsme pořídili 2 ks vanových kontejnerů o objemu 
5 m³ pro manipulaci a přepravu objemových 
BIO hmot a 3 ks odpadových nádob na tříděný 
odpad. Celkové náklady činily 121.000,- Kč. 
Od firmy EKO-KOM jsme dostali do výpůjčky 
(bezplatný nájem) dalších 10 ks kontejnerů.

Veřejné osvětlení

Společnost ČEZ Distribuce pokračovala na 
dolním konci obce další etapou pokládky kabelů 
elektrického vedení do země. S tím souviselo i 
odstranění betonových sloupů, na kterých měla 
obec umístěné veřejné osvětlení a rozhlas. S 
kabely el. vedení jsme pokládali vodiče pro VO 
v délce 2,4 km. 
Bylo postaveno 49 nových sloupů. Původně bylo 
v tomto úseku 25 ks světelných bodů.  Celkové 
náklady činily 1.800.000,- Kč.

počítačového vybavení jsme získali dotaci z 
Ministerstva kultury podprogramu VISK 3 ve výši 
18.000,- Kč, tj. 63,36 % z celkových nákladů. 

Oprava schodiště u OÚ

Před vchodem obecního úřadu byla provedena 
rekonstrukce rozpadajícího schodiště. Původní 
dlažba byla vyměněna protiskluzovou venkovní 
dlažbou. Byla provedena částečná oprava 
omítek a nátěru na schodech. Celkové náklady 
činily 57.500,- Kč. 
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F O T O D O K U M E N T A C E

oprava místních komunikací

Oprava Formanky
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Úleva se poskytuje osobě, které poplatková 
povinnost vznikla z důvodu přihlášení v obci 
a která dosáhla v kalendářním roce platby 
poplatku 80 a více let, a to ve výši 50 % ze 
sazby poplatku.

Poplatník, kterému osvobození nebo úleva 
vznikla, je povinen písemně ohlásit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu ve lhůtách 
stanovených vyhláškou nebo zákonem, tj. do 
30.6. V případě, že poplatík nesplní povinnost 
ohlásit údsj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených vyhláškou nebo 
zákonem, nárok na osvobození nebo úlevy 
zaniká. Vyhláška je zveřejněna na webových 
stránkách obce.

Sběr nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu

Proběhne ve čtvrtek 19.5.2022 od 10:00 do 
18:00 hod., v pátek 20.5.2022 od 7:00 do 13:00 
hod. Sběrné místo: střed obce (za Formankou). 
Na jiná místa po obci není možné tento 
odpad ukládat!!!

Děkujeme Vám, že tyto odpady neukládáte 
na jiných místech obce a tím obec udržujete 
v čistotě a chráníte i naši přírodu. 

Nebezpečné odpady - jsou odpady, které mají 
nebezpečné vlastnosti a nesmí se vyhazovat do 
popelnice, např. monočlánky, upotřebené oleje, 
olejové filtry, nemrznoucí a brzdové kapaliny, 
barvy, lepidla, ředidla, spotřební chemie z 
domácnosti, znečištěný textil, železné a plastové 
obaly znečištěné škodlivinami, ledničky, 
mrazničky, televizory, zářivky, akumulátory 
(včetně elektrolytu). Veškeré zařízení musí být 
kompletní, např. lednice včetně kompresoru. 
Pnenumatiky, lepenka nejsou předmětem 
nebezpečného odpadu, NEBEROU SE!!! 

Poplatek za psa

Poplatek za psa činí 100,- Kč za prvního a 200 
Kč za každého dalšího a je splatný 
do konce května. Úhrada stejná jako u poplatku 
za odpady!

UPŘEDNOSTŇUJEME PLATBU NA ÚČET!!!

Poplatek za odpady

Společnost LIKO Svitavy a.s. schválila výši 
poplatku na rok 2022 za svoz a odstranění 
odpadů ve výši 852,- Kč. Na rok 2022 
zastupitelstvo obce schválilo Vyhlášku za svoz
a odstranění odpadu se zvýšením místního 
poplatku za svoz a odstranění odpadů pro 
občana ve výši 800,- Kč. Obec bude z rozpočtu
doplácet 52,- Kč/občana. Poplatek je splatný 
do 30. června. Úhrada může být provedena 
v úřední dny hotově v pokladně OÚ nebo 
převodem na účet č. 1283338339/0800, VS 999 
+ číslo popisné. Vyhláškou jsou některé osoby 
od poplatku osvobozeny nebo mají nárok na
úlevu:

Od poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení
v obci a která je:
a) poplatníkem poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci
a má v této jiné obci bydliště,
b) umístěna do dětského domova pro děti do 3
let věku, školského zařízení pro výkon ústavní
nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou péči na 
základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu,
na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, zákonného zástupce dítěte nebo 
nezletilého,
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním
postižením, domově pro seniory, domově se 
zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení,
nebo
e) na základě zákona omezena na osobní 
svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení.
Od poplatku se osvobozuje osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení
v obci a která
a) se déle než 12 po sobě jdoucích kalendářních
měsíců zdržuje v zahraničí,
b)je třetím a každým dalším nezaopatřeným 
dítětem, žijícím ve společné domácnosti, které
v kalendářním roce platby poplatku dosáhlo 
nejvýše 14 let věku,
c)je přihlášená v sídle ohlašovny obecního 
úřadu.
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Vodné 

Cena vodného pro rok 2022 byla schválena ve 
výši 34,50 Kč/m³ s DPH. Navýšení ceny vodného 
o 1,15 Kč/m³ oproti loňkému roku je z důvodu 
navýšení cen energií.

Stočné

Na rok 2022 je dle finanční analýzy rozpětí 
poplatku stočného ve výši 48,40 – 59,29 Kč/
m³. Cena stočného pro dosažení vyrovnaného 
hospodaření by měla být nastavena na 59,40 Kč. 

Zastupitelstvem byla schválena pro rok 2022 
cena stočného ve výši 53,90 Kč/m³  s DPH se 
schodkem cca 200 tis. Kč, který bude doplacen 
z obecního rozpočtu. Na odkaze https://www.
skrblik.cz/energie/voda/cena-vody/ se můžete 
seznámit s průměrnou cenou vodného a 
stočného v jednotlivých městech a okresech.

Revitalizace mokřadů v dolní části obce

Mokřady po pravé straně silnice při výjezdu ve 
směru na Radiměř známé pod názvem „rybníčky“ 
jsou nejcennější přírodní lokalitou naší obce. Z 
hlediska obojživelníků patří k nejvýznamnějším 
v rámci Pardubického kraje. Zjištěno zde bylo 
40 chráněných druhů živočichů, z toho 9 druhů 
obojživelníků. Péči o lokalitu již několik let zajišťují 
ochránci přírody ČSOP Rybák. Každé jaro podél 
silnice instalují zábrany a dvakrát denně žáby a 
čolky přenáší do mokřadů. Zachrání tak stovky 
těchto chráněných živočichů. Bez jejich péče by 
byl příjezd do naší obce spojován s mrtvými těly 
žab a čolků.

Pravidelné sčítání přenášených obojživelníků 
však zaznamenalo dramatický pokles početnosti. 
Sedimenty naplavené Svitavou zastavily 
nátok do části mokřadů a více než polovina 
plochy vyschla. K tomu, aby byla tato cenná 
lokalita zachráněna, převzala v roce 2015 obec 
pozemek mokřadů od Státního pozemkového 
úřadu. Složité a dlouhé schvalování záměru 
znamenalo, že práce byly zahájeny až v roce 
2020. Mezi tím se stav lokality dále zhoršoval. Z 
důvodu zachování rozmnožování obojživelníků, 
mohly práce proběhnout jen v podzimních a 
zimních měsících. Koncem září byl zastaven 
nátok ze Svitavy a plocha začala vysychat. V 
polovině října přišly velké deště, celá plocha 
mokřadů byla zatopena a práce musely být

zastaveny. Pokračovat mohly až od února 2021. 
Práce komplikovalo zamrznutí horní vrstvy 
mokřadů a řídké bahno pod vrstvou ledu. První 
etapa prací musela být ukončena v březnu, 
plochy byly opět zatopeny z důvodu umožnění 
migrace obojživelníků za rozmnožováním. 
Dokončení prací proběhlo v závěru roku 2021. 
Jednalo se o poslední úpravy terénu a zatravnění 
obnažených ploch.

Revitalizace mokřadů spočívala zejména v obnově 
nátoku ze Svitavy do všech ploch, vybudování 
prohlubní v mokřadech a sedimentační tůně 
u nátoku a dále v úpravě odtoku zpět do řeky. 
Důvodem zřízení prohlubní bylo zachování 
vodních ploch i v období zastavení přítoku ze 
Svitavy a vysychání území. Živočichové tak 
budou mít možnost přežít. Revitalizace mokřadů 
byla financována z rozpočtu obce, příspěvku 
Pardubického kraje ve výši 200.000,- Kč a 
dotace MŽP z Programu obnovy přirozených 
funkcí krajiny ve výši 547.255,- Kč. Celkové 
náklady přesáhly 1.235.000,- Kč vč. DPH.

Dalším krokem záchrany cenné lokality bude 
zřízení trvalých zábran podél komunikace a 
vybudování tří nových podchodů pod silnicí 
a účelovou komunikací. Zábrany zásadním 
způsobem pomohou dobrovolným ochráncům 
přírody při péči o lokalitu. Práce proběhnou po 
získání dotace z Operačního programu životní 
prostředí v letošním nebo příštím roce. Není to 
však všechno, co zatraktivní toto místo. Na jaře 
2022 zde bude instalováno několik informačních 
tabulí, které přiblíží historii místa (rybník na tomto 
místě je zaznamenán na mapě z roku 1835) a 
také rostliny a živočichy, které zde lze spatřit. 
Bude se tak jednat o jakousi učebnici přírodopisu 
a historie pod širým nebem, kterou jistě využije 
i naše škola. V klidu si lokalitu prohlédnout 
umožní zastřešené lavičky a stůl. Místo leží na 
frekventované cyklistické trase a tak i pro tyto 
návštěvníky bude místo jistě zajímavé.

RNDr. Leoš Štefka
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REVITALIZACE 
MOKŘADŮ

Vyschlý mokřad, 29.7.2017

Budování prohlubní ve dně mokřadu, 18.2.2021 Prohlubně v ploše blízké řece Svitavě, 23.2.2021

Revitalizovaný mokřad, 6.6.2021 Roste zde nápadný kosatec žlutý

Nejhojnějším druhem obojživelníka je ropucha obecnáJeden z chráněných druhů obojživelníků – kuňka obecná
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Tříděný odpad 01.07. - 30.09.2021

Od 19.1.2022 nová firma pro svoz použitého oleje

odběr 11.11.2021    stanoviště: za obchodem č.p. 434  převzaté množství 16 l
odběr 11.11.2021    stanoviště: u DPS č.p. 549   převzaté množství 105 l
odběr 11.11.2021    stanoviště: č.p. 15    převzaté množství 10 l

Svoz použitého oleje 

Prohlubně v ploše blízké řece Svitavě, 23.2.2021

Nejhojnějším druhem obojživelníka je ropucha obecná



ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
 Podzim v naší škole

Čtyři měsíce školního roku 2021/2022 jsou za 
námi. Byly náročné úplně pro všechny – pro 
učitele, žáky i rodiče. Opět jsme se museli 
potýkat s koronavirovou krizí. Mnoho žáků 
skončilo v karanténě, a učitelé tak často museli 
učit kombinovaně, pokud v izolaci neskončili 
sami. 

I přes občasný nedostatek vyučujících a celkově 
velice náročné období se nám podařilo pro žáky 
zorganizovat mnoho aktivit, které měly zpestřit 
jejich vzdělávání a obohatit výuku. Hned od září 
se naši žáci zapojovali do různých projektů ve 
škole i mimo ni, i když ne tak často jako v letech 
před pandemií.

Projektové dny 

Velké projektové dny jsme uspořádali v listopadu. 
Projektový den mimo školu byl naplánován 
původně pro žáky prvního stupně. Některé třídy 
1. stupně ale skončily v karanténě, a tak se do 
střediska ekologické výchovy v Oucmanicích 
nedaleko Chocně vydali i žáci 6. a 9. ročníku. 
Tam se zúčastnili vzdělávacího programu o 
důležitosti lesních ekosystémů a o vlně jako 
textilním materiálu. Mladší ročníky se zase 
seznámily s bylinkami a jejich vlastnostmi a se 
zpracováním dřeva.

Druhý projektový den jsme pak uspořádali přímo 
ve škole. Přírodovědný projektový den, který se 
částečně odehrával i v naší nové přírodovědné 
učebně, vedli lektoři Univerzity Palackého v 
Olomouci společně s vyučujícími školy formou 
přednášek, prezentací i atraktivních chemických 
experimentů, které si i sami vyzkoušeli.

Mgr. Eliška Hartmanová

E- Twinningové aktivity

Opět jsme se zapojili také do e-Twinningových 
aktivit. 

V tomto školním roce se naše škola opět zapojila 
do programu eTwinning, což je online prostor, 
ve kterém mohou různé školy z celé Evropy 
vzájemně komunikovat a vytvářet zajímavé 
projekty.

První projekt, jehož námět vyšel od skupinky 
žáků z naší 9. třídy, má název „Let´s share 
our Christmas traditions“. Společně se školami 
z Albánie, Chorvatska, Ukrajiny, Slovenska, 
Rumunska, Španělska a Francie se anglicky 
sdílíme o vánočních tradicích v jednotlivých 
zemích. Každá země má za úkol popsat svoje 
vánoční zvyky a tradice, včetně jídla i koled. Školy 
také nahrávají fotografie, na kterých lze vidět 
vánoční výzdobu nebo vánoční přání. Některé 
přidávají i recept na vánoční cukroví, jako třeba 
naši deváťáci, kteří před Vánoci připravili včelí 
úlky. Je velmi zajímavé vidět, jaké společné i 
rozdílné vánoční tradice jednotlivé země mají. A 
to je právě i cíl eTwinningu - nechat se obohatit 
kulturou ostatních zemí a zároveň se sdílet i o té 
naší. A ještě navíc v anglickém jazyce.

Druhý projekt, který se teprve rozjíždí, má název 
„Our travelling notebook“. Připojili jsme se ke 
skupině cca 15 škol, které si mezi sebou postupně 
posílají cestovní deník. Každá škola má za úkol 
do cestovního deníku zapsat informace o sobě 
a svojí zemi a poslat deník dál. Součástí tohoto 
projektu jsou i různé kvízy např. o vlajkách nebo 
o tom, jak se řekne „Veselé Vánoce“ v různých 
jazycích. Těšíme se, až se deník dostane i do 
naší školy.

Mgr. Marcela Bartošová

Vánoční soutěž

A těsně před Vánocemi jsme uspořádali „Soutěž 
o nejkrásnější vánoční ozdobu“. V soutěži, do 
které se mohli přihlásit všichni žáci a žačky naší 
školy, se nakonec sešlo 41 soutěžních ozdob a 
vedle výherců získali drobné ocenění i všichni 
ostatní zúčastnění. Soutěž, do níž dary přispěla 
obec Hradec nad Svitavou, vznikla s úmyslem 
rozveselit žákům a žačkám předvánoční čas a 
rozptýlit je v tíživé situaci přetrvávající pandemie.

Milí čtenáři, jsme na počátku nového kalendářního 
roku. Za všechny zaměstnance, kolegy a žáky 
bych si moc přála, aby školní rok mohl probíhat 
v „normálních kolejích“, bez různých opatření. 
V tuto chvíli již vím, že na splnění tohoto přání 
si budeme muset ještě nějakou dobu počkat. 
Můžeme jen doufat, že tato doba bude co 
nejkratší!

str. 8 Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2021



Za všechny zaměstnance naší školy bych vám 
všem chtěla popřát úspěšný nový rok 2022 a v 
něm hodně zdraví a pohody.

Mgr. Eliška Hartmanová

Projektové dny

E - Twinning
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Advent ve školce

Ve školce je advent rušným a kouzelným 
obdobím, na které se děti těší celý rok.
A není se čemu divit. Celá školka dýchá vánoční 
náladou. Hned na začátku adventu si děti ozdobily 
stromečky, pouštěli jsme si koledy, seznamovali 
jsme se s vánočními tradicemi a chystali jsme se 
na důležitou návštěvu Mikuláše s čertem. Děti se 
moc těšily, i když určitá obava a nervozita byla. 
Všichni Mikulášovi zazpívaly a zarecitovaly. A 
protože se Mikulášovi naše vystoupení líbilo, 
dostaly od něj děti sladkou nadílku. 

Vánoční besídka tentokrát proběhla odlišně. 
Museli jsme se na ni všichni teple obléci,
protože proběhla venku na školní zahradě. 
Pro rodiče jsme si připravili zpívání koled 
pod vánočním stromečkem a pak na nás, na 
všechny, čekalo velké překvapení v podobě 
vypouštění balónků s přáním pro Ježíška. Na 
zahřátí nechyběl vánoční punč. Děti společně s 
rodiči plnily úkoly na Ježíškově cestě a pouštěly 
lodičky z ořechových skořápek.
Touto cestou bych chtěla velmi poděkovat panu 
Křivkovi, firma BOSQ Svitavy, který nám věnoval 
na tuto akci helium do balónků.

Vánoční 
soutěž

Aby té kultury nebylo málo, přijelo dětem udělat 
radost naše nejoblíbenější divadélko Jo-Jo, s 
pohádkou O sněhovém nadělení.
Pak už nás čekalo jen to nejdůležitější a to 
rozbalování dárků od Ježíška, ze kterého byla 
obrovská radost.

Kolektiv Mateřské školy Hradec nad Svitavou, 
Vám všem, přeje úspěšný nový rok 2022, plný 
štěstí, zdraví a lásky.

 Bačovská Petra, vedoucí učitelka MŠ
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ŠKOLNÍ JÍDELNA
V ZŠ HRADEC NAD SVITAVOU

NOVĚ NABÍZÍ PRO HRADECKÉ OBČANY 
A VEŘEJNOST

Všechna jídla připravujeme z čerstvých 
a kvalitních surovin. Dbáme na pestrost 
a vyváženost stravy. Školní jídelna vaří podle 
přísných hygienických a stravovacích norem, které 
dodržujeme - méně solíme, nedochucujeme žádnými 
umělými přípravky, v sezóně využíváme čerstvé bylinky 
vypěstovanéve školním areálu. Nevaříme z polotovarů. 
Nepředvařujeme, proto každé jídlo je čerstvě připraveno. 

Oběd se skládá z polévky, hlavního jídla a velmi často se přidávají 
saláty (zeleninové/ovocné). 

CENA OBĚDA: 71,- KČ

ZDRAVÁ A CENOVĚ
DOSTUPNÁ JÍDLA
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BLIŽŠÍ INFORMACE K ODBĚRU OBĚDŮ:

INFORMACE K ODBĚRU OBĚDŮ:

• CELOROČNÍ VAŘENÍ
• CENA OBĚDA: 71,- Kč
• JE NUTNÉ MÍT 2 VLASTNÍ SADY JÍDLONOSIČŮ
  (v opačném případě budeme stravujícím účtovat jednorázové potravinové
  boxy)                                             
• ÚHRADA: v hotovosti v kanceláři p. Dlábkové nebo inkasem
• PLATBA: provádí se dopředu, zbylé peníze se účtují na platbu do dalšího        
  měsíce
• OBJEDNÁVKA/ODHLÁŠKA jídla do 14:00 hod. předch. pracovního dne
• JÍDELNÍČEK na 14 dnů bude ve dvou výtiscích doručen předem a nejpozději                    
  ve čtvrtek ve druhém stravovacím týdnu bude vyplněný vrácen řidiči,   
  případně doručen do školní jídelny
• ROZVOZ v Hradci nad Svitavou občanům ZDARMA
• ČAS ROZVOZŮ 10:30 - 11:30 hod., možno odebrat osobně 
  od 10:30 do 11:00 hod.
  (prozatím nebude umožněno stravování přímo v jídelně školy)
• první měsíc bude na výběr ze 2 jídel minimálně 2x týdně,
  poté každý den
• První objednávka nejpozději do 28. 1. 2022

KONTAKT (paní Dlábková)
tel. 461 531 654
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HASIČI
Dálková doprava vody

V sobotu 20.11. se v naší obci konalo taktické 
cvičení - dálková doprava vody. Tento systém 
není sice již tolik využíván, ale stále je v 
některých místech potřebný. Dálkové dopravy 
se zůčastnilo 7 sborů dobrovolných hasičů 
z našeho hasičského okrsku:  Hradec nad 
Svitavou, Vendolí, Opatov, Opatovec, Koclířov, 
Dětřichov a Lány. Už samotný výjezd byl 
svolán přes vysílačky z operačního střediska 
HZS a cvičení bylo s výstražnými majáky a 
sirénou. Časy dojezdů jednotlivých sborů byly 
zaznamenány. Následně probíhala samotná 
doprava, která byla prováděna od zdroje vody – 
nádrž Žabka a pokračovala přes silnici III. třídy 
po polní cestě C7. Každý sbor měl ve výbavě 
hasičské čerpadlo a 5 požárních hadic „B“. Sbor 
Opatova řešil bezpečnost silniční dopravy na 
komunikaci, ostaní postupně napojili hadice, 
čerpadla a spustili sání. Na konečném výtlaku, to 
bylo 600 m od zdroje, byl měřen tlak pro kontrolu 
splnění úkolu. Vše dopadlo na jedničku. 

Životní jubileum pana Andrlíka

Jako zástupci sboru SDH v Hradci nad 
Svitavou jsme měli tu čest poblahopřát našemu 
dlouholetému členu panu Josefu Andrlíkovi.

Pan Andrlík oslavil krásné a úctihodné 80-té 
narozeniny. Je to člověk, který je věrný našemu 
sboru dlouhých 65 let, dlouhodobě zastával 
funkci velitele sboru.

Je téměř nemožné v krátkosti popsat, jak 
příjemné to bylo setkání.

Panu Andrlíkovi děkujeme za milé přijetí a 
přejeme mu spoustu krásných let plných zdraví.
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OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
Osídlování naší obce v roce 1945

V Okresním archivu v Litomyšli jsou uloženy 
zajímavé dokumenty o událostech z prvních 
poválečných měsíců v naší obci. Určitou dobu 
zde vedle sebe žili původní němečtí obyvatelé 
a také noví čeští osídlenci, kteří do pohraničí 
přicházeli z různých míst naší republiky a také 
s různými úmysly. Někteří chtěli přijít k velkému 
majetku, ale většina osídlenců, která pocházela 
z chudých poměrů, si chtěla jen trochu v životě 
polepšit a začít nový život v pohraničí. Pro 
zajímavost zde předkládám několik žádostí o 
možnost usídlit se v tehdejší vesnici Grándorf.

Slavný Národní výbor v Grandorfu.
Marie Holasová v Křetíně čís. 25, Okres 
Boskovice, prosím slavný Národní výbor o 
přidělení rodinného hospodářského domku a 1 a 
½ ha orné půdy v Grandorfu. Na obdělání půdy 
budeme 4 osoby. Prosím slavný Národní výbor, 
aby na mě byl brán ohled, a bylo mi přiděleno 
o to prosím, abych nemusela zde v Křetíně po 
těch kopcích se plahočit.

Předem srdečně děkuji
  Holasová Marie
   Vdova

Žádost se doporučuje k příznivému vyřízení
Křetín, 14./8.1945     Janků

Paní Anně Novotné sepsal žádost předseda 
MNV v Korouhvi, pan Novotný.
      
Korouhev, 16./VI.45

Žádost

Věc: Prosba o udělení rodinného domku v 
pohraničí.
Úvod: Níže podepsaná prosí laskavě komisařství 
v Grándorfě o přidělení rodinného domku.
Jako další uvádí: Anna Novotná, vdova, naroz. 
13./V. 1890 v Korouhvi, tam též příslušná, okres 
Polička, náb. římsko-katol., národnost česká. A 
její dcera Emilie Novotná, naroz. 26.4.1923, tam 
též příslušná. Prosí o vyřízení žádosti.

Důvod: Jsme obě nemajetné a žijeme ve 
společné domácnosti Dnešní doba vyžaduje 
zvýšení pracovního výkonu. Proto by bylo naším 
přáním bydleti poblíž města. Dcera by ráda našla 
zaměstnání v některé továrně ve Svitavách, a 
tím, aby jí bylo umožněno od velké vzdálenosti 
do zaměstnání. Dále poukazují, že byly vždy 
dobrými Čechy a nechovaly se nikdy protistátně. 
Což pak potvr. Národní výbor v Korouhvi.

Doufám, že naší žádosti bude laskavě vyhověno 
a děkuji předem.
  S úctou Anna Novotná, vdova

V Korouhvi čp.124, u Poličky
Pravdivost potvrzuje Národní Výbor Korouhev
Frant. Novotný, předseda

Pan Svojanovský z Louky u Olešnice přiložil ke 
své žádosti i potvrzení o jeho chování za války.

                             Potvrzení     15. V. 1945
Národní rada v Louce potvrzuje, že Svojanovský 
Adolf, domkář v Louce   jest a byl dobrý Čech, 
který Pan Svojanovský z Louky u Olešnice 
přiložil ke své žádosti i potvrzení o jeho chování 
za války.
Ve zdejší obci velice prospěl svým občanům, 
zvlášť v případě, kdy partisáni postříleli německou 
hlídku v obci a on měl právě v tu noc hlídku. 
Jeho duchapřítomností byli zachránění 2 
partisáni ranění, aniž by Němci co tušili.
       
Krejčí, předseda

V Grándorfu žilo i několik smíšených česko – 
německých rodin. Po válce se prošetřovalo, jak 
se tyto osoby, převážně ženy, chovaly, a zda 
nespolupracovaly s nacisty.

MNV Grándorf Grándorf, dne 24.1.1946
                             
                             Výpověď

pana Rudolfa Matouše, nar.23.3.1884, bytem 
Grándorf 289, o chování Anastazie Wagneterové 
a Jiřiny Schneidrové, něm. národnost, po dobu 
okupace.
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Pan Rudolf Matouš vypovídá:

Znám obě asi 11 let. Před okupací se chovaly 
jako správné Češky, navštěvovaly českou 
menšinu v Grándorfu, s Čechy mluvily česky, 
protože paní Wagneterová německy vůbec 
neuměla, za okupace mluvily česky i veřejně, 
děti vychovávala paní Wagneterová česky. 
Nezúčastňovaly se žádných nacistických oslav 
nebo projevů, byly – li organizovány, nevím.

Různé protokoly, žádosti, výpovědi a další 
písemnosti z té doby vypovídají o pohnuté 
době v prvních měsících po válce. Zajímavé 
jsou soupisy veškerého inventáře na některých 
statcích nebo třeba školních pomůcek ve škole, 
která přecházela do českých rukou.

Mojmír Fadrný

PLACENÁ INZERCE

Nejlevnější dopravce v ČR

Jsme tu pro Vás i mimo otevírací dobu, ale 
předem se domluvte s námi po telefonu 774 322 
833.

Od března 2020 otevření nové pobočky 
Zásilkovna na adrese Hradec nad Svitavou 
čp. 553, občané zde mohou nejen vyzvedávat 
objednané zásilky, ale také posílat nejlevněji své 
zásilky do jiných Zásilkoven, které jsou nejbližší 
možným příjemcům dle místa jejich pobytu. Již 
od 18. 5. 2020 mohou občané platit i v hotovosti 
za své zásilky na pobočce v Hradci nad Svitavou.

·zásilka do 10 kg a součtem stran do 150 cm
·bezbariérový vstup   ·lze platit kartou

·služba reklamační asistent    ·výdejní i podací místo

Hradecký zpravodaj - listopad/prosinec 2021 str. 15
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Příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce 

Za redakční radu: Veronika Vařejková
Příspěvky zasílejte do 20. dne každého sudého měsíce na e-mail: veronikavykydalova@seznam.cz

Tisk: Svitavská tiskárna s.r.o.

Hromnické táboření
Pokud máte dobré vybavení (stan, spacák atd...) 
na zimní táboření, tak přijďte 5.2 2022 za Formanku, 
sraz mezi 14 -15 hodinou.

Sebou nějakou chuťku na večeři a na snídani, 
oheň bude k dispozici.

Těším se na dobrou náladu a partu. Míla Pytel
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